Gio. Vincenzo (not. 1617), pittore 

5.12.1617 - 1617 a 5 di dec.e Martedi … f. 539 Ad Ant.o porcaro d. sette e per lui a Gio vinc.o turbolo 
pittore disse sono per lo prezzo de uno quadro dell'imag.e della Madonna li ha ven.to et cons.to e per lui a 
Simone Camera per altri tanti c.ti d. 7 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 84; Pinto, Ricerca 2019). 

TURCO  

Cesare (n. c.1537 not. 1549-1568), pittore 

c.1537 - L’identificazione proposta da Gaetano Filangieri nel 1870 del “Cesare Turco d’Ischitella”, presente 
nelle fonti antecedenti il De Dominici, col “Cesare de Laganazo de terra Hyschitelle” che entra dodicenne, 
nel 1549, nella bottega di Pietro Negroni ha consentito - oltre che di fissarne la data di nascita nel 1536/7 - di 
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ricondurre il pittore, attraverso i documenti, nell’alveo del polidorismo meridionale (Giannattasio, in De 
Dominici ed. commentata 2003, p.624).* 
- Turco (Cesare), nato in Ischitella circa il 1510 [??], fu scolaro di Andrea Salerno. Belle sono le sue opere 
ad olio, e non lontane dal merito di quelle del maestro, ma forse perchè troppo tardo e diffidente di sè 
medesimo, era infelice nei freschi. Morì circa il 1560 [??] (Ticozzi, Dizionario dei Pittori ..., II 1818 p.288).* 

31.1.1549 - Die ultimo januarii 1549 … Cesar de laganazo de terra hyschitelle filius Jacobi de laganazo … 
sicut ad conventionem devenit cum Nobili Petro de nigrone de neapoli pittore ... locavit opera et servitia sue 
persone et se posuit ad standum cum dicto Petro ... pro annis octo … cum pactis quod dictus Cesar teneatur 
… servire et obedire dicto Petro in dicta eius arte pittoris et in omnibus alijs servitijs ... et tam si duxerit 
uxorem quam si non aut quamlibet aliam artem voluerit edocere etiam si ad quamlibet religionem voluisset 
intrare ... Et versa vice prefatus Petrus promisit tenere eumdem Cesarem in suis seruitiis … sibique dare 
cibum potum calciamenta et vestimenta ac lectum … ipsumque edocere dictam artem pictoris … (ASNa, 
Not. Pietro Cannabario, a. 1548-49, car. 255; Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.276).* 
- Negrone Pietro … 31 Gennaio 1549 - Prende a bottega Cesare Laganaza d'Ischitella pel corso di anni 8, 
affine d'insegnargli l'arte della pittura, dandogli il vitto, l'alloggio ed il vestito, dietro la corrispondenza della 
sua opera (Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.276).* 
- Che questo Cesare Laganaza d'Ischitella pittore, sia lo stesso Cesare Turco d'Ischitella è più che 
probabile. Dandoglisi nell' anno 1549 12 anni, si accorderebbe col d'Engenio, il quale lo fa fiorire nel 1560, 
cioè quando aveasi anni 23, tre anni dopo uscito dalla tutela del maestro (Filangieri, Documenti …, IV 1888 
p.276).*